1-359/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дмитров «29» сентября 2020 г. 

Дмитровский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Маковыйчук О.В., при помощнике ФИО2, с участием государственного обвинителя - помощника Дмитровского городского прокурора Забелина В.А., подсудимого ФИО3, адвоката Прошко В.Э., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним техническим образованием, разведенного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Замоскворецким районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, обнаружил пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находился пластиковый контейнер с веществом внутри, массой не менее 

<

данные изъяты> (согласно исследования), содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, который ФИО3 присвоил себе, положив в левый верхний передний карман надетых на нем брюк, тем самым незаконно приобрел и хранил при себе вплоть до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции, действовавшими в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, в левом верхнем переднем кармане надетых на ФИО3 брюк, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находился пластиковый контейнер с веществом внутри. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленного на экспертизу вещества, 

<

данные изъяты>., «…изъятого в ходе личного досмотра ФИО3», содержится 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В процессе исследования и экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> вещества. 

Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список №, раздел «Наркотические средства»). Согласно данному Постановлению все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка №, независимо от их количества в смеси, являются наркотическими средствами. Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон, является количество свыше 1 г.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении вышеизложенного преступления признал полностью и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, он прогуливался в 

<

адрес>, где возле газовой подстанции обнаружил сверток с фиксирующей застежкой, внутри которого находился пластиковый контейнер, понял, что по 

<

данные изъяты>, что это наркотическое средство 

<

данные изъяты> так как употреблял его и решил забрать себе для личного употребления. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, он был остановлен сотрудниками полиции, которые предложили проехать вместе с ними в отдел наркоконтроля, на что он согласился. Затем в здании ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., в одном из кабинетов, в присутствии понятых, сотрудники полиции провели его личный досмотр, в ходе которого у него в левом верхнем переднем кармане надетых на том брюк, был обнаружен и изъят пакет, внутри которого находился пластиковый контейнер, с веществом внутри. На вопросы сотрудников полиции он пояснил, что внутри находится наркотическое средство «соль», которое он нашел ранее и хранил при себе, для личного собственного употребления, дал признательные показания, раскаялся в содеянном. Давление на него никто не оказывал, ни физического, ни психологического. Перед началом проведения личного досмотра были приглашены двое понятых, которым разъяснялись их права и обязанности, в том числе и ему. После обнаружения и изъятия пакета, внутри которого находился пластиковый контейнер, с веществом внутри, был упакован в конверт, который был опечататан, участвующие лица поставили свои подиси, также у него были взяты смывы с рук. В содеянном раскаивается, просил учесть состояние здоровья его близких родственников и строго не наказывать. 

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля ФИО8, о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., расположенного по адресу: 

<

адрес>, поступила оперативная информация о том, что ФИО3 занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно употребляет наркотическое средство – «соль», в связи с чем было принято решение о проведении в отношении ФИО3 ОРМ «Наблюдение». Также было установлено, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, будет находиться вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о.г, 

<

адрес>, а при себе у того может находиться наркотическое средство «соль». В проведении вышеуказанного мероприятия принимали участие сотрудники ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., а именно он, ФИО6, а также ФИО7 После чего он и ФИО6 на служебном автомобиле проследовали к месту проведения ОРМ, чтобы оценить оперативную обстановку и выбрать подходящее место для последующей парковки служебного автотранспорта. Затем, когда должным образом была изучена оперативная обстановка, по прибытии в здание ОНК, ФИО6 начал составление необходимых для проведения ОРМ «Наблюдение» документов. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, они проследовали на служебном автомобмле в 

<

адрес>, где припарковали авто так, чтобы вся необходимая территория просматривалась и находилась в пределах видимости, при этом, по прибытии на место, они заняли удобную для наблюдения позицию, припарковавшись среди мест на стихийной автостоянке, куда вскоре на служебном авто приехал и ОНК ФИО7 и стали ждать. Спустя время они заметили как шел ФИО3, внешность которого была им известна, который вел себя странно. Примерно 17 часов они подошли к нему, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, пояснив, что являются сотрудниками полиции в отношении него проведено ОРМ «Наблюдение» и предложили проехать с ними в здание ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. целью проведения его личного досмотра, на что он согласился. После чего на служебных автомашинах проследовали здание ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., где в кабинете №, в присутствии двух понятых мужского пола ФИО3 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежные средства, добытые преступным путем, на что тот ответил, что ничего запрещенного у того при себе нет и выдавать нечего. Далее был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в левом верхнем переднем кармане надетых на том брюк, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри пластиковым контейнером, с веществом внутри. ФИО3 пояснил, что в обнаруженном контейнере находится наркотическое средство «соль», которое он нашел и хранил для личного употребления, без цели сбыта. У ФИО3 также были отобраны смывы с ладоней рук, которые также в присутствии понятых были надлежащим образом упакованы. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО3, который был заверен подписями всех участвующих лиц. Обнаруженный и изъятый у ФИО3 сверток из полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри пластиковым контейнером, с веществом, в присутствии понятых, был помещен в бумажный конверт, который был оклеен, опечатан печатью и заверен подписями участвующих лиц. На предложение проехать в здание МОПБ № 

<

адрес> городского округа с целью пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ. ФИО3 отказался. Кроме того, у участвующих лиц были отобраны объяснения; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО6 о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., расположенного по адресу: 

<

адрес>, поступила оперативная информация в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский городской округ, д. Бородино, 

<

адрес>, стр. 2, согласно которой ФИО3 занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно употребляет наркотическое средство – «соль». Проанализировав данную информацию, с целью отработки вышеуказанной оперативной информации, а также документирования преступной деятельности того, было принято решение о проведении в отношении Вавилова ФИО11 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», так как в ходе проводимых мероприятий, было установлено, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, будет находиться вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский городской округ, 

<

адрес>, а при себе у того может находиться наркотическое средство «соль». В проведении вышеуказанного мероприятия были задействованы двое сотрудников ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о.: он и о/у ФИО8, при этом, было решено, что в данном мероприятии будет задействован и ст. о/у ОНК ФИО7, на случай осложнения обстановки, так как ФИО3, по имеющейся оперативной информации, был ранее судим за аналогичное преступление и, несмотря на соблюдение всех необходимых требований и правил конспирации, тот мог догадаться о проведении в отношении того каких-либо мероприятий. После чего он и о/у ФИО8 на служебной автомашине под управлением о/у ФИО4 проследовали к месту проведения ОРМ, чтобы оценить оперативную обстановку и выбрать подходящее место для последующей парковки служебного автотранспорта. Когда должным образом была изучена оперативная обстановка, по прибытии в здание ОНК, он начал составление необходимых для проведения ОРМ «Наблюдение» документов. Также, предварительно было решено, что в случае задержания лица, в целях не вызывать подозрений, так как ФИО1 был лицом, ранее привлекавшимся к уголовной ответственности, провести личный досмотр в одном из служебных кабинетов помещения здания ОНК, расположенного по вышеуказанному адресу. Также было принято решение, что в случае задержания лица и необходимости проведения личного досмотра, лица, которые примут участие в качестве понятых, будут приглашены непосредственно перед проведением самого личного досмотра ФИО3 После того, как были составлены все необходимые для проведения ОРМ документы, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, они проследовали на служебной автомашине к месту проведения ОРМ, где припарковали автомашину вблизи так, чтобы вся прилегающая территория, просматривалась и находилась в пределах видимости, при этом, по прибытии на место, они заняли удобную для наблюдения позицию, припарковавшись среди мест на стихийной автостоянке, куда вскоре на служебной автомашине приехал и ст. о/у ОНК ФИО7 После чего они стали ждать. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 58 минут, они заметили, как показался ФИО3, внешность которого была им известна. Затем они обратили внимание, что проходя мимо дома, ФИО3 замедлил шаг, при этом, поведение того им показалось странным, тот как-то нервно себя вел, озирался по сторонам, после чего было принято решение подойти к тому. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, они подошли к данному мужчине, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, пояснив, что сотрудниками полиции в отношении данного лица было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Далее они попросили данное лицо представиться и предъявить документы, удостоверяющие личность. После чего данный мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого ФИО3 было разъяснено, что тот может находиться в состоянии наркотического опьянения, а при себе у того могут находиться наркотические средства и психотропные вещества. В связи с тем, что условия конспирации не отвечали определенным требованиям, а также с целью не вызывать общественного внимания при проведении оперативных мероприятий, так как оперативно-розыскное мероприятие проводилось в дневное время суток, рядом с жилыми домами и дорогой, ФИО3 было предложено проехать в здание ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью проведения личного досмотра того, на предмет обнаружения наркотических средств, психотропных веществ, вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежных средств, добытых преступным путем, на что тот согласился. После чего они на служебных автомашинах проследовали к вышеуказанному зданию, где прошли в кабинет №. Далее были приглашены двое лиц мужского пола в качестве понятых при проведении личного досмотра. С этой целью, было принято решение, что с задержанным лицом останется он и ст. о/у ФИО7, а о/у ФИО8 пригласит понятых. После чего о/у ФИО8 покинул здание ОНК, куда вскоре вернулся с двумя мужчинами. Далее ими были представлены все присутствующие на месте лица и разъяснены обстоятельства произошедшего. Затем ФИО3 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежные средства, добытые преступным путем, на что тот ответил, что ничего запрещенного у того при себе нет и выдавать тому нечего. Далее они в присутствии понятых пояснили, что необходимо провести личный досмотр ФИО3 После того, как понятым были разъяснены права и обязанности, как лицам, участвующим в личном досмотре, а ФИО3 – права и обязанности, как лицу, в отношении которого проводится личный досмотр, о/у ФИО8 приступил к личному досмотру ФИО3, при этом, тот непосредственно досматривал, а он составлял протокол личного досмотра ФИО3, куда были внесены данные всех участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, помимо личных вещей у того, в левом верхнем переднем кармане надетых на том брюк, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри пластиковым контейнером, с веществом. Далее они спросили ФИО3, что находится в вышеуказанном контейнере, на что тот пояснил, что в обнаруженном и изъятом пластиковом контейнере, содержится наркотическое средство «соль», которое тот нашел ранее и хранил для личного употребления, без цели сбыта, после чего убрал обнаруженный сверток из полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри пластиковым контейнером, с веществом, в левый верхний передний карман надетых на том брюк. Также в ходе личного досмотра ФИО3, у того были отобраны смывы с ладоней рук, которые также в присутствии понятых были надлежащим образом упакованы. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО3, который был заверен подписями всех участвующих лиц. В ходе проведенного досмотра обнаруженный и изъятый у ФИО3 сверток из полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри пластиковым контейнером, с веществом, в присутствии понятых, был помещен в бумажный конверт, который был оклеен, опечатан печатью «УМВД России по Дмитровскому городскому округу № Для пакетов» и заверен подписями участвующих лиц. Далее ФИО3 было предложено проехать в здание МОПБ № 

<

адрес> городского округа с целью пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ, на что тот отказался. Впоследствии с ФИО3, а также лиц, участвующих в качестве понятых, были взяты объяснения (т. 1 л.д. 201-204); 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО7, о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ДД.ММ.ГГГГ, в ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., расположенного по адресу: 

<

адрес>, поступила оперативная информация в отношении гражданина Вавилова ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, согласно которой ФИО3 занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно употребляет наркотическое средство «соль». Проанализировав данную информацию, с целью отработки вышеуказанной оперативной информации, а также документирования преступной деятельности того, было принято решение о проведении в отношении ФИО3 ОРМ «Наблюдение», так как в ходе проводимых мероприятий, было установлено, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, будет находиться вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., 

<

адрес>, а при себе у того может находиться наркотическое средство «соль». В проведении вышеуказанного мероприятия были задействованы двое сотрудников ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о.: о/у ФИО6 и о/у ФИО8, при этом, было решено, что в данном мероприятии будет задействован и он, на случай осложнения обстановки, так как ФИО3, по имеющейся оперативной информации, был ранее судим за аналогичное преступление и, несмотря на соблюдение всех необходимых требований и правил конспирации, мог догадаться о проведении в отношении того каких-либо мероприятий. После чего о/у ФИО6 и о/у ФИО8 на служебной автомашине под управлением о/у ФИО8 проследовали к месту проведения ОРМ, чтобы оценить оперативную обстановку и выбрать подходящее место для последующей парковки служебного автотранспорта. По прибытии в здание ОНК, о/у ФИО6 начал составление необходимых для проведения ОРМ «Наблюдение» документов. Предварительно было решено, что в случае задержания лица, в целях не вызывать подозрений, так как ФИО3 был лицом, ранее привлекавшимся к уголовной ответственности, провести личный досмотр в одном из служебных кабинетов помещения здания ОНК, расположенного по вышеуказанному адресу. Также было принято решение, что в случае задержания лица и необходимости проведения личного досмотра, лица, которые примут участие в качестве понятых, будут приглашены непосредственно перед проведением самого личного досмотра ФИО3 После того, как были составлены все необходимые для проведения ОРМ документы, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, о/у ФИО6 и о/у ФИО8 проследовали на служебной автомашине к вышеуказанному дому, куда вскоре проследовал и он. После чего они стали ждать. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 58 минут, они заметили, что вблизи данного дома показался ФИО3, внешность которого была им известна. Затем они обратили внимание, как проходя мимо, ФИО3 замедлил шаг, при этом, поведение того им показалось странным, тот как-то нервно себя вел, озирался по сторонам, после чего было принято решение подойти к тому. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, они подошли к данному мужчине, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, пояснив, что сотрудниками полиции в отношении данного лица было проведено ОРМ «Наблюдение». Далее они попросили данное лицо представиться и предъявить документы, удостоверяющие личность. После чего данный мужчина представился Вавиловым ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого ФИО3 было разъяснено, что тот может находиться в состоянии наркотического опьянения, а при себе у того могут находиться наркотические средства и психотропные вещества. В связи с тем, что условия конспирации не отвечали определенным требованиям, а также с целью не вызывать общественного внимания при проведении оперативных мероприятий, так как оперативно-розыскное мероприятие проводилось в дневное время суток, рядом с жилыми домами и дорогой, ФИО3 было предложено проехать в здание ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью проведения личного досмотра того, на предмет обнаружения наркотических средств, психотропных веществ, вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежных средств, добытых преступным путем, на что тот согласился. После чего они на служебных автомашинах проследовали к вышеуказанному зданию, где прошли в кабинет №. Далее, в качестве понятых были приглашены двое лиц мужского пола. С этой целью с задержанным лицом остался он и о/у ФИО6, а о/у ФИО8 должен был пригласить понятых. После чего о/у ФИО8 покинул здание ОНК, куда вскоре вернулся с двумя мужчинами. Далее ими были представлены все присутствующие на месте лица и более подробно разъяснены обстоятельства произошедшего. Затем ФИО3 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежные средства, добытые преступным путем, на что тот ответил, что ничего запрещенного у того при себе нет и выдавать тому нечего. Далее они в присутствии понятых пояснили, что необходимо провести личный досмотр ФИО3 После того, как понятым были разъяснены права и обязанности, как лицам, участвующим в личном досмотре, а ФИО3 – права и обязанности, как лицу, в отношении которого проводится личный досмотр, о/у ФИО8 приступил к личному досмотру ФИО3, при этом, тот непосредственно досматривал, а о/у ФИО6 составлял протокол личного досмотра ФИО3, куда были внесены данные всех участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра ФИО3, помимо личных вещей у того, в левом верхнем переднем кармане надетых на том брюк, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри пластиковым контейнером, с веществом. Далее они спросили ФИО3, что находится в вышеуказанном контейнере, на что тот пояснил, что в обнаруженном и изъятом пластиковом контейнере, содержится наркотическое средство «соль», которое тот нашел ранее и хранил для личного употребления, без цели сбыта, после чего убрал обнаруженный сверток из полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри пластиковым контейнером, с веществом, в левый верхний передний карман надетых на том брюк. При этом, также в ходе личного досмотра ФИО3, у того были отобраны смывы с ладоней рук, которые также в присутствии понятых были надлежащим образом упакованы. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО3, который был заверен подписями всех участвующих лиц. В ходе проведенного досмотра обнаруженный и изъятый у ФИО3 сверток из полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри пластиковым контейнером, с веществом, в присутствии понятых, был помещен в бумажный конверт, который был оклеен, опечатан печатью «УМВД России по Дмитровскому городскому округу № Для пакетов» и заверен подписями участвующих лиц. Далее ФИО3 было предложено проехать в здание МОПБ № 

<

адрес> городского округа с целью пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ, на что тот отказался. Впоследствии с гр. ФИО3, а также лиц, участвующих в качестве понятых, были взяты объяснения (т. 1 л.д. 209-212); 

- показаниями свидетеля ФИО9, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он находился возле здания «Дмитровский посад» 

<

адрес>, где к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил удостоверение и попросил принять участие в качестве понятого в отношении лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств, на что он дал свое согласие. Затем они проследовали в здание ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., где в кабинете № уже присутстовал мужчина, приглашенный в качестве понятого. Далее ему и второму понятому были разъяснены обстоятельства и представлены все присутствующие лица, при этом, один из них, как лицо, в отношении которого планируется проведение личного досмотра. Далее задержанному лицу, было предложено представиться, который представился Вавиловым ФИО14. Затем ему было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО3 ответил, что выдавать ему нечего. Затем ему и второму понятому были разъяснены права и проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в левом верхнем переднем кармане надетых на ФИО3 брюк, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находился пластиковый контейнер, с веществом внутри. ФИО3 пояснил, что в обнаруженном контейнере находится наркотическое средство «соль», которое нашел ранее и хранил для личного употребления. У ФИО3 были отобраны смывы с ладоней рук, которые были упакованы, также составлен протокол личного досмотра ФИО3, где все поставили свои подписи. Пакет с контейнером и веществом внутри, обнаруженный у ФИО3, был помещен в бумажный конверт, который был оклеен, опечатан печатью и заверен подписями всех участвующих лиц, отобраны объяснения. ФИО3 вел себя спокойно, сопротивления не оказывал, в его присутствии на ФИО3 никто давления не оказывал; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО10 о том, что зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский городской округ, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он находился по личным делам вблизи здания гостинцы «Дмитровский посад», расположенной на Торговой площади 

<

адрес>, когда к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение. Затем тот пояснил ему, что сотрудниками полиции было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в связи с чем, лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> и Дмитровского городского округа, было задержано сотрудниками полиции. В связи с тем, что сотрудниками полиции будет проводиться личный досмотр данного гражданина, который, предположительно, может находиться в состоянии наркотического опьянения, а при себе у того могут находиться наркотические средства, психотропные вещества, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, сотрудникам полиции требуется помощь. Далее, сотрудник полиции попросил его оказать содействие и поучаствовать в данном мероприятии в качестве понятого. В связи с тем, что он был не занят, располагал временем и возможностью, то на данное предложение сотрудника полиции он согласился. Затем сотрудник полиции пояснил, что ему, совместно с сотрудником полиции, необходимо проследовать в здание ОНК, расположенное по адресу: 

<

адрес>. После чего они прошли в здание ОНК, где прошли в кабинет № – кабинет сотрудников наркоконтроля. Далее сотрудниками полиции ему и другому понятому были разъяснены обстоятельства и представлены все присутствующие лица, при этом, один из них, как лицо, в отношении которого планируется проведение личного досмотра. Далее сотрудниками полиции задержанному лицу, в отношении которого было проведено ОРМ «Наблюдение», было предложено представиться, после чего тот представился Вавиловым ФИО15. Затем ФИО3 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежные средства, добытые преступным путем. На данное предложение сотрудников полиции ФИО3 ответил, что ничего запрещенного у того при себе нет и выдавать ему нечего. Далее сотрудники полиции в присутствии него и другого понятого пояснили, что необходимо провести личный досмотр ФИО3 После того, как ему и другому понятому были разъяснены права и обязанности, как лицам, участвующим в личном досмотре, а ФИО3 – права и обязанности, как лицу, в отношении которого проводится личный досмотр, один из сотрудников полиции приступил к личному досмотру ФИО3, а другой - непосредственно составлял протокол личного досмотра того, куда были внесены данные всех участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра, помимо личных вещей у ФИО3, в левом верхнем переднем кармане надетых на том брюк, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находился пластиковый контейнер, с веществом внутри. Далее сотрудники полиции спросили ФИО3, что находится в вышеуказанном контейнере, на что тот пояснил, что в обнаруженном и изъятом пластиковом контейнере с веществом внутри, находится наркотическое средство «соль», которое тот нашел ранее и хранил для личного употребления, без цели сбыта. При этом, в ходе личного досмотра, у ФИО3 были также отобраны на спиртовые салфетки смывы с ладоней рук, которые также в его присутствии были надлежащим образом упакованы. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО3, который был заверен подписями всех участвующих лиц. В ходе проведенного досмотра обнаруженный и изъятый у ФИО3 пластиковый контейнер с веществом, упакованный в пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой, был помещен в бумажный конверт, который был оклеен, опечатан печатью «УМВД России по Дмитровскому городскому округу № Для пакетов» и заверен подписями всех участвующих лиц. Вскоре с него было взято объяснение по вышеуказанному факту (т. 1 л.д. 195-198); 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 07.02.2020г. (т. 1 л.д. 24); 

- рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО6 от 

<

адрес>., о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3 (т.1 л.д. 25);

- актом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ. и фото-таблицей к нему, в ходе проведения в левом верхнем переднем кармане надетых на ФИО3 брюк, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри пластиковым контейнером, с веществом (т. 1 л.д. 26-31);

- рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО6 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о задержании в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО3, у которого в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции, действовавшими в рамках ОРМ «Наблюдение», был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри пластиковым контейнером, с веществом (т.1 л.д. 32);

- направлением на медицинское освидетельствование от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого, ФИО3 отказался от прохождения медицинского освидетельствования в ГБУЗ МО «ПБ №» (т. 1 л.д. 48);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой, в составе представленного на исследование вещества, 

<

данные изъяты>., содержится 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано 0

<

данные изъяты> (т. л.д. 50);

- рапортом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ., в котором изложены обстоятельства обнаружения и изъятия свертка из полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри пластиковым контейнером, с веществом в левом верхнем переднем кармане надетых на ФИО3 брюк, в ходе проведения личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции, действовавшими в рамках ОРМ «Наблюдение» (т. 1 л.д. 51-52); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе проведения которого осмотрены документы, составленные в рамках ОРМ «Наблюдение», проведенного в отношении ФИО3, по факту обнаружения и изъятия в ходе его личного досмотра, в левом верхнем переднем кармане надетых на ФИО3 брюк, свертка из полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри пластиковым контейнером, с веществом (т. 1 л.д. 242-246);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой, на поверхностях, представленных на экспертизу трех отрезков нетканого материала (объекты 1-3), «смывах с рук ФИО3», каких-либо наркотических средств и психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено (т. 1 л.д. 230);

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрен бумажный конверт, с находящимися внутри отрезком нетканого материала (объект 1) и отрезком бумаги с надписью: «правая рука», в пакете из полимерного материала; отрезком нетканого материала (объект 2) и отрезком бумаги с надписью: «левая рука», в пакете из полимерного материала, содержащим смывы с ладоней рук ФИО3, отрезком нетканого материала (объект 3), в невскрытой упаковке с надписью: «Салфетка спиртовая», изъятых в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции, действовавшими в рамках ОРМ «Наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ в каб. № здания ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 1-4); 

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой в составе представленного вещества, массой 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> представленного вещества. Масса 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д. 220-221);

- протоколом осмотра предмета от 

<

адрес>., в ходе которого осмотрен бумажный конверт, с находящимся внутри пакетом из полимерного материала, с контейнером из полимерного материала, с веществом в виде комков и порошка белого цвета, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, «изъятым в ходе личного досмотра ФИО3», проведенного сотрудниками полиции, действовавшими в рамках ОРМ «Наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 час. 15 мин. по 17 час. 30 мин., в каб. № здания ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 8-11). 

Все приведенные выше доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений не вызывают, являются достоверными и допустимыми. 

Анализируя собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления. 

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО3 не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

С учетом изложенного, квалификацию действий подсудимого ФИО3 по ч. 2 ст. 228 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, поскольку он незаконно приобрел и хранил при себе пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находился пластиковый контейнер с веществом внутри, массой не менее 1

<

данные изъяты>, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого ФИО3, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, ранее судим.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

данные изъяты>., ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, т.к. сохранял контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовал, у него отсутствовали психотические расстройства. Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ФИО3 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО3 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Признаков синдрома зависимости от алкоголя и наркотических веществ ФИО3 в настоящее время не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера ФИО3 не нуждается (т. 1 л.д. 238-239).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, а также состояние здоровья его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого ФИО3 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При решении вопроса о назначении подсудимому наказания суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, считает, что достижение целей исправления и предупреждения совершения ФИО3 новых преступлений, возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы, с отбыванием в условиях изоляции от общества; и поскольку ФИО3 указанное выше преступление совершил в период условно-испытательного срока, назначенного ему по приговору Замоскворецкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ полагает необходимым отменить назначенное ему условное наказание.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного, не установлено, оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 и 73 УК РФ суд не находит. Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает к ФИО3 не применять. 

Назначая ФИО3 наказание по совокупности приговоров в соответствии со ст. 70 УК РФ, суд полагает применить принцип частичного сложения наказаний.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО3 преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований к изменению категории преступления на менее тяжкую в соответствии с п. 6 ст. 15 УК РФ и в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ему отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Вавилова ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение назначенное ему по приговору Замоскворецкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО3 наказанию частично присоединить неотбытое им наказание по приговору Замоскворецкого районного суда 

<

адрес> от 06.06.2018г. в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы и окончательно назначить ему к отбытию наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю – заключение под стражей, срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: материалы ОРМ «Наблюдение», хранящиеся в уголовном деле – хранить при деле; 

смывы с ладоней рук ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция №) - уничтожить (т. 2 л.д. 7); 

вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> после проведенных исследований (квитанция №) – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по Дмитровскому г.о., оставить на хранении там же, до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу (т.2 л.д. 34-35).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указанное ходатайство должно быть отражено в тексте апелляционной жалобы.

Председательствующий